lhe confere a Lei Orgânica Municipal, submete a apreciação, discussão e votação da 
Câmara Municipal de Horizonte a seguinte Lei. 

Art. 1º Fica autorizado o Chefe do Poder Executivo Municipal abrir 
Crédito Adicional Especial ao vigente Orçamento Fiscal e da Seguridade Social no valor 
de R$ 5.014.583,15 (cinco milhões, quatorze mil, quinhentos e oitenta e três reais e 
quinze centavos) na forma que indica a seguir:  
ÓRGÃO: 01.00 –  CÂMARA MUNICIPAL DE HORIZONTE   
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 01.01 –  CÂMARA MUNICIPAL DE HORIZONTE 

Dotação  

Orçamentária 
Descrição 

0101 Câmara Municipal de Horizonte 

01 Legislativa

[...]

2º A fonte de recurso compensatória para a abertura do Crédito Adicional Especial 

objeto do art. 1º. desta Lei, em atendimento ao disposto no art. 167, V, da Constituição 

da República de 1988, será por ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA no valor 

de R$ 5.014.583,15 (cinco milhões, quatorze mil, quinhentos e oitenta e três reais e 

quinze centavos), na forma do disposto no art. 43, § 1º. III da Lei No. 4.320/1964, 

conforme indicado a seguir: 

ÓRGÃO: 01.00 –  CÂMARA MUNICIPAL DE HORIZONTE   
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 01.01 –  CÂMARA MUNICIPAL DE HORIZONTE 

Dotação  

Orçamentária

[...]

EMPRESA 

RAZÃO SOCIAL: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS 
CNPJ: 34.028.316/0010-02 
ENDEREÇO: RUA SENADOR ALENCAR 38- CENTRO                                                               
CONTRATO Nº 2025.06.23.1 

VALOR A CONTRATAR: R$ 421.800,00 (quatrocentos e vinte e um mil e oitocentos 
reais). 

Art. 2º Designar o servidor para atuar na FISCALIZAÇÃO dos CONTRATOS 
celebrados entre o Município de Horizonte, através da Secretaria Municipal de 
Segurança, Cidadania, Trânsito e Transporte e a pessoa jurídica abaixo relacionada:

[...]

EMPRESA 

RAZÃO SOCIAL: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS 
CNPJ: 34.028.316/0010-02 
ENDEREÇO: RUA SENADOR ALENCAR 38- CENTRO                                                               
CONTRATO Nº 2025.06.23.1 
VALOR A CONTRATAR: R$ 421.800,00 (quatrocentos e vinte e um mil e oitocentos 
reais). 

Parágrafo único. A designação do fiscal de contrato específico para cada objeto 
será estipulada nos documentos e elementos constantes da fase preparatória do 
procedimento.  

Art. 3º Para o exercício dessa função não será atribuída gratificação financeira.

[...]

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS 

NA ELABORAÇÃO DO PLANO PLURIANUAL PPA EXERCÍCIO (2026 - 2029), 

DE INTERESSE DA SECRETARIA DE FINANÇAS. 

NÚMERO DO CONTRATO: 2025.06.23.3 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE FINANÇAS 

CONTRATADA: CAPEGI CONTABILIDADE E GESTÃO SS LTDA 

VALOR TOTAL: R$ 44.000,00 (QUARENTA E QUATRO MIL REAIS) 

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 24 DE JUNHO DE 2025. 
VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2025. 
SIGNATÁRIOS: RICARDO SANTOS TEXEIRA (CONTRATANTE), E MANOEL 

ERNILTON FERREIRA (CONTRATADO). 
OBSERVAÇÃO: O DESCRITIVO DOS ITENS, VALORES UNITÁRIOS E